(1) Ed. *non ferunt.* ciem habent Germ. Becc. Utic.

(2) Ed. *laudes quas querunt.* Corb. Germ. et alii non pauci.

(3) Ed. *specimem.* Verum spe-

Moral. lib.
20, c. 7, n.
17.

Matth. 7, 23.

Lib. 2, in
Evan. ho-
mit. 29, n.
4.

XIX.

De divinis carismatibus.

Omnipotens Deus interni judicii secreto moderamine alii sermonem sapientiae, alii plenam fidem, alii gratiam sanitatum, alii operationem virtutum, alii prophetiam, alii discretionem spirituum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum tribuit; quatenus in uno eodemque spiritu iste verbo sapientiae polleat, nec tamen sermone scientiae, id est, doctrinæ fulciatur; quia sentire, atque invenire sufficit, etiam quod per discendi studium non adprehendit. Unusquisque dono gratiae præventus sermone scientiae fulget, nec tamen in verbo sapientiae convalescit; quia et sufficit explere quantum didicit, et tamen ad sentiendum ex semetipsa subdite aliiquid non adsurgit. Electus quisque per fidem elementis imperat; nec tamen per sanitatum gratiam infirmitates corporum curat. Ille verò orationis ope morbos subtrahit, nec tamen arenti terrae verbo pluvias reddit. Plerumque vir sanctus operatione virtutum ad præsentem vitam etiam mortuos revocat; et tamen prophetiae gratiam non habens, quæ ventura sunt, ignorat. Ille ventura quæque velut præsentia adtendit; et tamen in nulla signorum operatione se exerit. Nonnumquam quisque electus per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes conspicit; sed tamen diversi generis linguas nescit. Ille diversi generis linguas examinat; sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius verò in una lingua, quam novit, sermonum pondera interpretando prudenter discutit; et tamen reliquis bonis, quæ non habet, patienter caret. Creator noster ac dispositor sic cuncta moderatur, ut qui extolli poterat ex dono, quod habet, humilietur ex virtute quam non habet: atque ita sit, ut quum per impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per disparem alteri alterum subdat, et meliorem quisque dono alio eum, qui sibi subjicitur attendat. Ac licet se præire ex (1) aliis sentiat,

Moral. lib.
28, c. 10,
n. 21.
1, Cor. 12, 8.

n. 22.

(1) Ed. et aliis. Vindoc. ut noster.

eidem tamen quem superat, se in aliis postponat. Omnipotens Deus sic cuncta moderatur, ut dum singula quæque sunt omnium, interposita quadam caritatis necessitudine, fiant omnia singulorum: et unusquisque sic quod non accepit, in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit, humiliter impendat. Alia sunt dona, quæ nos muniunt, alia quæ ornant: prophetia quippe doctrina, genera linguarum, curationum virtus, quasi quædam mœnia mentis sunt; quæ etsi quisque non habeat, stare munitus per fidem, et justitiam potest. Sancta Ecclesia superni sui capitinis corpus est, in qua aliis alta videndo oculus, aliis recta operando manus, aliis ad injuncta discurrendo pes, aliis præceptorum vocem intelligendo auris, aliis malorum fætorem, bonorumque fragrantiam discernendo naris est. Qui enim corporalium membrorum more dum vicissim sibi accepta officia impendunt, unum de semetipsis omnibus corpus reddunt; et quum diversa in caritate peragunt, diversum esse prohibent, ubi continentur. Si autem unum quid cuncti agerent, corpus utique, quod ex multis continetur, non essent: quia videlicet multipliciter compactum (1), collectum non existeret, si hoc concors membrorum diversitas non teneret. Dum sanctis membris Ecclesiæ virtutum dona Dominus dividit, quasi terræ mensuras ponit; sicut Paulus Apostolus dicit:

Rom. 12, 3. *Ephes. 4, 16.* *n. 24.*

Unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei. Et rursum: *Ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in caritate.* Miro consilio auctor, ac dispositor noster huic largitur, quæ alii denegat, alii hæc denegat, quæ isti largitur. Mensuras itaque sibi positas egredi nititur, quisquis posse plusquam acceperit, conatur. Unusquisque fidelium cui fortasse tantummodo datum est, præceptorum occulta disserere, si tentet etiam miraculis coruscare; aut quem supernæ virtutis donum ad sola miracula roborat, etiam divinæ legis pandere occulta contendat: in præcipiti pedem porrigit, qui mensurarum suorum limitem

(1) In Ed. deest, *collectum*.

*Moral. lib.
11, c. 16,
n. 25.*

*Moral. lib.
28, c. 10,
n. 23.*

on adtendit. Et plerumque amittit, quod poterat; quia audacter
ad quæ pertingere non valet, arripere festinat. Membrorum
ostrorum tunc bene ministeriis utimur, quum sua eis officia dis-
tincte servamus. Lucem quippe oculis cernimus, vocem vero au-
bus audimus. Si quis autem mutato ordine, voci oculos, luci
ires adcommodet, huic utraque incassum patent. Si quis odores
elit ore discernere, sapores nare gustare, utriusque sensus sibi
inisterium, quia pervertit, interimit: dum enim propriis hæc
sibus non aptantur, et sua officia deserunt, et ad extranea non
tsurgunt. Egregius prædicator ait: *Vos estis corpus Christi, et
embra de membro.* Aliud quippe est membrum corporis, aliud
embrum membra. Membrum quippe corporis pars ad totum;
embrum vero membra est particula ad partem. Membrum nam-
ne membra est digitus ad manum, manus ad brachium; mem-
rum vero est corporis totum hoc simul ad corpus universum: si-
lit et in spiritali Dominico corpore membra de membro dicimus
s, qui in ejus Ecclesia ab aliis reguntur.

Moral. lib.
31, c. 4, n.
8.
1, Cor. 12,
17.

XX.

*De quatuor virtutibus, id est, prudentia, temperantia,
fortitudine, atque justitia.*

Solidum mentis nostræ ædificium prudentia, temperantia, for-
tudo, atque justitia sustinet: quia in his quatuor virtutibus tota
oni operis structura consurgit. Unde et quatuor paradisi flumina
rram irrigant, quia dum his quatuor virtutibus cor infunditur,
omnium desideriorum carnalium æstu temperatur. [Nonnum-
iam dum] menti ignavia subripit, prudentia frigescit: nam quum
ssa torpet, ventura non providet. Nonnumquam dum nonnulla
enti delectatio subripit, temperantia nostra marcescit: quantum
im ad delectationem præsentium ducimur, minus ab illicitis tem-
peramus. Aliquando se timor cordi insinuat, et vires nostræ for-
tudinis turbat: et eo minores contra adversa existimus, quo quæ-
um perdere immoderatius dilecta formidamus. Nonnumquam vero
nor suus se menti ingerit, eamque latenti motu à rectitudine

Moral. lib.
2, c. 49, n.
76.

justitiae divertit: et quo se totam auctori reddere negligit, eo si se justitiae juri contradicit. Quos spiritus gratiae septiformis repletus, perficit: eisque non solum Trinitatis notitiam, sed etiam virtutum quatuor, id est, prudentiae, temperantiae, fortitudinis atque justitiae operationem praebet. Per Trinitatis notitiam quatuor virtutum actio accipitur, et per actionem virtutum quatuor usque ad manifestam Trinitatis speciem pervenitur. Possumus per quatuor mundi partes principales quatuor virtutes accipere, ex quibus reliquae virtutes oriuntur; videlicet, prudentiam, fortitudinem, justitiam, atque temperantiam. Quas nimurum virtutes tunc veraciter accipimus, quum earum ordinem custodimus. Prima ex quatuor virtutibus prudentia, secunda fortitudo, tertia justitia, quarta temperantia est. Quid enim prodesse potest prudentia, si fortitudo desit? Scire etenim cuiquam quod non potest facere, poena magis quam virtus est. Sed qui prudenter intelligit, quod agat, et fortiter agit, quod intellexerit, jam proculdubio justus est; sed ejus justitiam temperantia sequi debet, quia plerumque justitia si modum non habet, in crudelitatem cadit. Ipsa vero justitia vera justitia est; quae se temperantiae freno moderatur: ut in zelo, quo quisque fervet, sit etiam temperatus (1); ne si plus ferveat, perdat justitiam, cuius servare moderamina ignorat.

XXI.

De vita activa et contemplativa.

Duae sunt sanctorum virorum vitae, activa scilicet, et contemplativa; sed activa prior est tempore quam contemplativa; quia ex bono opere tenditur ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito quam activa; quia haec in usu praesentis operis laborat: illa vero sapore intimo venturam jam requiem degustat. Ezechiel Propheta ait: *Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partes.* Quid itaque per manus nisi activa? Et quid per pennis nisi contemplativa vita signatur? Manus ergo hominis sub pennis eorum est, id est, virtus operis sub volatu

Moral. lib.
35, c. 8, n.
15.

Lib. 1, in
Ezech. hoc-
mili. 3, n. 8.

ontemplationis. Duæ mulieres in Evangelio Martha scilicet, et Iaria activam et contemplativam designant. Martha etenim sagebat circa frequens ministerium: Maria autem sedebat ad pess Domini, et verba audiebat ejus. Erat ergo una intenta operi, altera contemplationi. Una activæ serviebat per exterius ministerium: altera contemplativæ per suspensionem cordis in verbum. Quamvis activa vita bona sit, melior tamen est contemplativa; via illa cum mortali vita deficit; ista vero in immortali vita plieius excrescit. Unde dicitur: *Maria optimam partem elegit, quæ on auferetur ab ea.* Si per activam vitam boni aliquid agimus, d cælestè tamen desiderium per contemplativam volamus. Unde apud Moysem activa servirus, contemplativa autem libertas ocatur. Et quum utræque vitæ (1) ex dono sint gratiæ, quamdiu umen inter proximos vivimus una nobis in necessitate est, altera voluntate. Nemo mortalium cognoscens Deum, ad ejus regnum greditur, nisi bene prius operetur. Sine contemplativa ergo vita trare possunt ad cælestem patriam, qui bona, quæ possunt operari, non negligunt. Sine acliva autem intrare non possunt, si negligunt operari bona, quæ possunt. Illa ergo in necessitate, hæc voluntate est: illa in servitute, ista in libertate. Electorum plus per quosdam in contemplationem surgit, per quosdam verò activæ vitæ solummodo opera pinguescit, sicut scriptum est: *et tibi Dominus de rore cæli, et de pinguedine terræ.* Ros im de super subtiliter cadit; et toliens de rore cæli accipimus, toliens per infusionem contemplationis intimæ de supernis aliquid tenuiter videmus. Quum verò bona opera etiam per corpus imus, terræ pinguedine ditamur. Duæ uxores Jacob, Lia videbet, et Rachel, activam, et contemplativam vitam significant. Ha quippe interpretatur laboriosa: Rachel verò, ovis vel visum principium. Activa autem vita laboriosa est, quia desudat in operi; contemplativa verò simplex ad solum videndum principium habeat, videlicet ipsum, qui ait: *Ego sum principium, propter Joan. 5, 25.*

*Luc. 10, 42.**n. 10.**Lib. 1, in Ezech. homil. 6, n. 5.**Gen. 27, 25.**Lib. 2, in Ezech. homil. 2, n. 10.*

¹⁾ Ed. *Utraque vita ex do-*
gratia. C. Germ. Norm. Val-

cl. nostram habent lectionem.

Gen. 29, 16. *quod et loquor vobis.* Beatus Jacob quidem concupierat, sed in nocte accepit Liam; quia videlicet omnis, qui ad Deum convertitur, contemplativam vitam desiderat, quietem aeternae patriae appetit; sed prius necesse est, ut in nocte vitae praesentis operetur bona, quae potest, desudet in labore, id est, Liam accipiat; ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. Erat Rachel videns, sed sterilis, Lia autem lippis, sed fœcunda. Rachel pulchra, et infœcunda, quia nimurum mens, quem contemplandi otia appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat. Quum verò se ad laborem prædicationis dirigit, minus videt, sed amplius parit. Contemplativa vita valde speciosa est in animo, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex prædicatione: videt, et non parit, quia quietis suæ studio intenta (1) minus se in aliorum collectione succedit. Et quantum introrsum conspicit, aperire aliis prædicando non sufficit. Lia uxor Jacob lippis, et fœcunda est; quia activa vita dum occupatur in opere, minus videt. Sed dum modo per verbum, modo per exemplum ad imitationem suam proximos accendit, multos in bono opere filios generat; et si in contemplationem mentem tendere non valet, ex eo tamen quod agit exterius, gignere sequaces valet. Post Lia complexus ad uxorem Rachelem Jacob pervenit, quia perfectus quisque ante activæ vitae ad fœcunditatem jungitur, et postmodum contemplativæ ad requiem copulatur. Scriptum est: *Si emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi.* Hebræus enim transiens interpretatur. Et servus Hebræus emitur, et sex annis servire præcipitur, quando unusquisque, qui jam ab hoc sæculo mentalis transit, servitio omnipotentis Domini subditur. Ille enim vere servire Deo appetit, qui ab hoc sæculo mente transire didicerit. Servus namque Hebræus emitur, et sex annis servire præcipitur, it ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum nisi activæ vitae perfectio designatur? Quid per septenarium nisi contemplativa exprimitur? Sex ergo annis servit, ex septim-

*Moral. 6.
c. 37, n. 61.*

*Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 3, n.
11.*

Exod. 21, 2.

(1) Ed. *quia dum quietis suæ studium diligit.* Laud. et Suess.

egreditur liber, qui per activam, quam perfecte exhibuerit, ad contemplativæ vitæ libertatem transit. Servus Hebreus emptus post sex annos gratis liber egreditur, quia hi, qui postquam omnia fecerint, dicunt se inutiles servos, eis proculdubio sicut ipsa activa fuit ex munere, ita erit ex gratia etiam contemplativa. Isdem servus cum quali veste intraverit, cum tali exeat; quia omnino necesse est, ut unusquisque nostrum in hoc, quod incipit, perseveret, atque usque ad finem operis in ea, quam inchoavit, intentione perduret. Ille quippe bene ad contemplativam transit, qui in activa vita intentionis suæ vestem ad deteriora non mutaverit. Scriptum est in Apocalypsi: *Factum est silentium in cœlo quasi media hora.* Cœlum quippe est anima justi, sicut per Prophetam Dominus dicit: *Cœlum mihi sedes est.* Et: *Cœli enarrant gloriam Dei.* Quum ergo quies contemplativæ vitæ agitur in mente, silentium sit in cœlo; quia terrenorum actuum strepitus quiescit à cogitatione, ut ad secretum intimum aurem animus apponat. Quum quies mentis esse in hac vita perfecta non potest, nequam hora integra factum in cœlo silentium dicitur, sed quasi media; ut neque ipsa media plene sentiatur, quum premittitur *quasi*, quia mox, ut se animus sublevare cœperit, et quietis intimæ lumine perfundi, redeunte citius cogitationum strepitu, de semelipsso confunditur, et confusus cœcatur. Magna est in contemplativa vita mentis contentio, cum sese ad cœlestia erigit, quum in rebus spiritualibus animum tendit, quum transgredi nititur omne, quod corporaliter videtur, quum sese angustat, ut dilatetur. Et aliquando quidem vincit, et reluctant tenebras suæ cœcitatris exuperat; et de incircumscripso lumine quiddam furtim subtiliter (1) adtingit; sed statim ad semelipsam protinus reverberatur (2), atque ab ea luce, ad quam respirando transit, ad suæ cœcitatris tenebras suspirando redit. In libro Genesis scriptum est: *Sepelivit Abraham conjugem suam in sepulchro duplici.* Activa vita quasi sepulchrum est, quia à pravis operibus mortuos legit; sed contemplativa perfectius sepelit, quia cunctis mundi actionibus funditus dividit.

(1) Ed. *furtin* et *tenuiter attingat.*

(3) Ed. *reverberata revertitur.*

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 2, n.
14.
Apoc. 8, 1.
Isai. 66, 1.
Ps. 18, 1.

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 2, n.
12.

Gen. 23, 10.
Moral. lib.
6, c. 37, n.
56.

XXII.

De Oratione.

Moral. 15,
c. 47, n. 53.

Quum Deus in oratione non quæritur, citius animus in oratione lassatur. Quia quum illa quisque postulat, quæ fortasse juxta occultum judicium Deus tribuere recusat, ipse quoque venit in fastidium, qui non vult dare, quod (1) rogatur. Conditor universitatis Dominus se magis, quam ea, quæ condidit, vult amari, et æterna potius, quam terrena postulari, quum eadem Veritas dicat:

Matt. 6, 33. Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis. Qui enim non ait, dabuntur, sed adjicientur, profecto indicat aliud esse, quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione æternitas, in usu verò temporalitas esse debet, et illud datur, et hoc nimirum ex abundanti superadditur. Sæpe homines dum in oratione bona temporalia postulant, æterna verò præmia non requirunt, petunt quod adjicitur, et illud non desiderant, ubi adjiciatur. Nec lucrum suæ esse petitionis deputant, si hic sint temporaliter pauperes, et illic beatitudine divites in æternum vivant: sed solis, ut dictum est, visibilibus intenti, labore postulationis renuunt invisibilia mercari. Qui si superna quærent, jam cum fructu labore exhiberent. Quum mens uniuscujusque electi in precibus ad Auctoris sui speciem anhelat, divinis desideriis inflammata, supernis conjungitur, ab inferioribus separatur, amore fervoris sui se aperit, ut capiat, et capiens inflamat; et superiora amare, jam sursum ire est: dumque magno desiderio ad cælestia inhiat, miro modo hoc ipsum, quod accipere quærerit, degustat. Libentius sacrificium oblationis accipitur, quod in conspectu misericordis Judicis proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impendat. Esaias Propheta ait: *Intra in cubiculum tuum, et clade ostium tuum.* Et Veritas dicit: *Ora Patrem tuum in absconso* (2),

Moral. 35,
c. 11, n. 21.

Isai. 26, 20.
Matt. 6, 6.

(1) Ed. amat.

(2) Ed. in abscondito. Cod.

Laud. in absconso.

et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Clauso quip- <sup>Moral. 22,
17, n. 43.</sup>
*pe ostio petit in cubiculo, qui tacente ore in conspectu supernæ
pietatis infundit affectum mentis. Vox vero auditur in abscondito,*
quum per sancta desideria silenter clamatur. Unde recte quoque
per Psalmistam dicitur: Desiderium pauperum exaudivit Domi- ^{Ps. 19, 17.}
nus: desideria (1) cordis eorum exaudivit auris tua. Item Veri-
tas dicit: Scit Pater vester, quid opus sit vobis, antequam peta- ^{Matt. 6, 8.}
tis eum. Peti vult hoc, quod nos petere, et se concedere prænos-
cit. Importune igitur orare nos admonet, et hoc inspirant, ut <sup>Lib. 1, in
Ev. hom.
2, n. 7.</sup>
petatur; hoc autem requirit, ut cor audientium excitet ad oratio-
nem. Quum ad orationis studium discipulos Veritas instrueret, ait
Patri: Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra. Possunt per ^{Matt. 6, 10.}
cælum hi, qui in cælestibus sunt conditi angelici spiritus designa-
ri, ut nimirum voluntas Dei sicut à superiori creatura agitur, ita
in omnibus etiam ab humana infirmitate servetur. Panem nos- ^{Matt. 6, 11.}
trum quotidianum da nobis hodie. Ecce et nostrum dicimus, et <sup>Moral. lib.
21, c. 7, n.
13.</sup>
tamen ut nobis detur, Dominum exoramus. Noster quippe fit,
quum accipitur, qui tamen Dei est, quia ab illo datur. Et Dei er-
go est ex munere, et noster fit veraciter per acceptiōnem. Dimit- ^{Matt. 6, 12.}
te nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nos-
tris. Ut profecto bonum, quod à Deo compuncti petimus, hoc pri-
mum cum proximo conversi faciamus. Tunc ergo vere sine ma-
cula in oratione faciem levamus, quum nec nos prohibita mala
committimus, nec ea, quæ in nos commisa ex proprio zelo
sunt (2) retinemus. Gravi confusione mens nostra orationis sue
tempore deprimitur, si hanc aut sua operatio adhuc inquinat, aut
alienæ nequitiae servatus dolor accusat; quæ duo quisque dum
terserit, ad ea quæ subnixa sunt, protinus libens (3) exurgit. Et ^{Matt. 6, 13.}
ne nos inducas in tentationem. Neque enim in tentationem Veri- <sup>Moral. 3,
c. 5, n. 6.</sup>
tas (4) inducit, qui semper à tentatione subditos misericorditer

(1) Ed. *præparationem*. At lectionem nostram habent duo Sangerm. Laud. Val-cl. Norm. et Vet. Ed. Paris.

(2) Ed. *Commissa sunt, ex*

proprio zelo retinemus.

(3) Ed. *subnexa sunt, proti-*
nus liber.

(4) Ed. *Dominus.*

protegit; sed tamen in temptationem quasi ejus inducere est, à temptationis nos illecebra non munire. Tunc quippe nos omnipotens Deus in temptationis laqueum non inducit, quum tentari ultra quam possumus, non permittit. Dum turbas phantasmatum in oratione palimur Jesum aliquatenus transeuntes sentimus; quum vero orationi vehementer insistimus, stat Jesus ut lucem restituat, quia

Lib. 1, in
Ev. hom.
2, n. 5.

Moral. lib.
18, c. 5, n.
10.

Thren. 3, 40.

1, Joan. 3,
21.

Moral. 10,
15, n. 27.

n. 28.

Deus in corde figitur, et lux amissa reparatur. Valde namque apud Dominum ultraque hæc sibi necessario congruunt, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio. Jeremias Propheta ait: *Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in cælum.* Vias etenim nostras serutari est, cogitationum interna discutere; corda vero cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat; [et manus non levat:] Quisquis vero operatur, et non orat, manus levat, et cor non levat. Johannes Apostolus ait: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum.* Tunc ergo fiduciam cor in oratione accipit, quum sibi vitæ pravitas nulla contradicit. Cor quippe nos in petitione reprehendit, quum resistere præceptis ejus, quem postulat, meminit; et oratio sit execrabilis, quum à censura avertitur legis; quia dignum profecto est, ut ab ejus beneficiis sit quisque extraneus, cuius nimis jussionibus non vult esse subjectus. In oratione hoc est salubre remedium, ut quum mens se ex memoria culpæ reprehendit, hoc prius defleat, quod erravit; quatenus dum ab erroris macula fletibus tergitur, in petitione sua cordis facies ab auctore munda videatur.

XXIII.

De distributione spiritus septiformis.

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 7, n. 7.

In mente fidelium primus ascensionis gradus est timor Domini: secundus, pietas: tertius, scientia: quartus, fortitudo: quintus, consilium: sextus, intellectus: septimus, sapientia. Esaias Propheta in Christo gradus septiformis gratiæ enumerans ait: *Re-*

quiescit (1) super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae, et intellectus, spiritus consilii, et fortitudinis, spiritus scientiae, et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Quos scilicet gradus de cœlestibus loquens, descendendo magis, quam ascendendo numeravit. Videlicet sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem. Et quum scriptum sit: *In initio sapientiae timor Domini;* constat proculdubio, quia à timorem ad sapientiam ascenditur, non autem à sapientia ad timorem redditur: perfectam proculdubio habet sapientia caritatem, sicut scriptum est: *Perfecta caritas foris mittit timorem.* Esaias ergo quia de cœlestibus ad ima loquebatur, coepit magis à sapientia, et descendit ad timorem; sed nos quia (2) à terrenis ad cœlestia tendimus, eosdem gradus ascendendo numeremus, ut à timore ad sapientiam pervenire valeamus. Est timor Domini in mente fidelium, sed qualis iste timor est, si cum eo pietas non est? Qui enim misereri proximo ignorat, qui compati ejus tribulationi (3) dissimulat, hujus timor ante omnipotentis Dei oculos nullus est: qui non sublevatur ad pietatem (4); sed saepe pietas per inordinatam misericordiam errare solet, si fortasse pepercerit, quæ parcenda non sunt. Peccata enim, quæ feriri gehennæ ignibus possunt, disciplinæ sunt verbere corrigenda. Sed inordinata pietas quum temporaliter parcit, ad æternum supplicium pertrahit. Ut vera, et ordinata sit pietas, ad gradum est alium sublevanda, id est, ad scientiam, ut sciāt vel quid ex misericordia (5) puniat, vel quid ex misericordia dimittat. Sed quid si sciāt quid agere quisque beat, virtutem vero agendi non habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem, ut quum videt quid agendum sit, hoc agere per mentis fortitudinem possit: ne timore trepidet; et pavore collapsa, non valeat bona defendere, quæ sentit. Sæpe fortitudo si improvida fuerit, et minus contra vitia circumspecta, ipsa sui presumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consilium,

(1) Ed. requiescerit... et repletebit. Sed Laud. ut Tadius legit.

(2) Ed. qui.

(3) Ed. tribulationibus.

(4) Ed. quia non sublevatur ad pietatem. Sed saepe, etc.

(5) Ed. ex iudicio.

Isai. 11, 2.

Prov. 9, 10.

1, Juan. 1, 18.

ut providendo præmuniat omne quod agere fortiter potest. Esse consilium non potest, si intellectus deest: quia qui non intelligit malum quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare, quod adjuvat? Itaque à consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendamus ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientiae maturitate (1) disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium ad intellectum proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientiae venimus: septem gradibus ad portam ascendimus, per quam nobis aditus vitae spiritualis aperitur.

XXIV.

De non reddendo malum pro malo.

Moral. lib.
10, c. 6, n.
8.

Tob. 4, 16
et M. II, 7,
12.

In utroque scriptum est Testamento: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris: quibus utriusque testamenti mandatis per unum malitia compescitur, per aliud benignitas prorogatur (2); ut quod non vult malum pati quisque non faciens, cesset à nocendi opere: et rursum, bonum quod sibi fieri appetit impendens, erga utilitatem se proximi exerceat ex benignitate. Sed hæc nimirum dum solicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur: ne vel ad inferenda quæ non debet, desideriis inquieta mens ferveat; vel erga exhibenda quæ debet, otio resoluta torpescat. Quum quisque cavet alteri facere, quod nequam vult ab altero ipse tolerare; sollicita se intentione circumspectit, ne superbìa elevet, et usque ad despactum proximi animum dejiciens exaltet: ne ambitio cogitationem laniet; quumque hanc ad appetenda aliena dilatat, angustet. Cavendum summopere est, ne cuiusquam cor luxuria polluat, et subjectum desideriis per illicita corrumpat. Ne ira exasperet, et usque ad profe-

(1) Ed. *Sapientia maturè.*

(2) Ed. *prærogatur.*

rendam contumeliam inflammet. Ne invidia mordeat, et alienis felicitatibus æmula sua se face consumat. Sollicita se quisque circumspectione custodiat, ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque ad lasciviam obtrectationis extendat. Ne odium malitia excitet, et os usque ad jaculum maledictionis irritet. Quum quisque cogitat, ut ea alteri faciat, quæ ipse sibi fieri ab altero expectat; pensat nimirum ut malis bona et bonis meliora respondeat: ut erga procaces mansuetudinem longanimitatis exhibeat, et malitiae peste languentibus gratiam benignitatis ostendat (1). Convenit fidelium unicuique, ut discordes pace uniat, et concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat; ut indigentibus necessaria tribuat, et errantibus viam rectitudinis ostendat. Ut afflictos verbo et compassionē mulceat, ut accensos in hujus mundi desideriis increpatione restringat (2). Unusquisque fidelium sic ea, quæ tacet, toleret, ne tamen in animo virus doloris occultet. Sic malevolis munus benignitatis exhibeat, ne tamen per gratiam à jure rectitudinis excedat. Ut cuncta proximis quæ prævalet, impendat, sed haec impendendo, non tumeat. Sieque in bonis, quæ exhibet, tumoris præcipitum paveat, ne tamen à boni exercitio torpescat.

XXV.

De pace et concordia.

Admonendi sunt pacati, ne dum plusquam necesse est pacem quam possident, amant, ad perpetuam pervenire non appellant. Plerumque enim gravius intentionem mentium rerum tranquilitas tentat, ut quo non sunt molesta quæ tenent, eo minus amabilia fiant, quæ vocant: et quo delectant præsentia, eo non inquirantur æterna. Per semetipsam Veritas loquens, quum terrenam pacem à superna distingueret, atque ad venturam discipulos ex præsenti provocaret, ait: *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do* Ioan. 14. 27.

Reg. Past.
Part. 3, c.
22.

(1) Ed. *impendat.*

Norm. et Corb. Gem. *restringat.*

(2) Ed. *restinguat.* Plerique

vobis. Relinquo scilicet transitoriam, do mansuram. Si ergo in ea cor, quæ relictæ est, figitur, numquam ad illam, quæ danda est, pervenitur. Pax præsens ita tenenda est, ut et diligi debeat, et contemni, ne si immoderate diligitur, diligentis animus in culpa capiatur. Admonendi sunt pacati, ne^e dum nimis humanam pacem desiderant, pravos hominum mores nequaquam redarguant, et consentiendo perversis, ab auctoris sui se pace disjungant; ne dum humana foras jurgia metuunt, interni foederis discussione (1) feriantur. Quid est pax transitoria, nisi quoddam vestigium pacis æternæ? Quid ergo esse dementius potest, quam vestigia in pulvere impressa diligere, sed ipsum, à quo impressa sunt, non amare? Certissime sciendum est, quia quantislibet homines virtutibus polleant, spiritales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligunt. Scriptum quippe est: *Fructus spiritus est Caritas, gaudium pax;* qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Hinc idem Paulus ait: *Quum sit inter vos zelus, et contentio, nonne carnales estis?* Hinc iterum dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua Deum nemo videbit.* Paulus Apostolus admonens ait: *Solicite servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ.* Ad unam igitur vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curratur. Sæpe nonnulli dum quædam specialiter dona percipiunt, superbient lo donum concordiae, quod majus est, amittunt: ut si fortasse carnem præ cæteris gulæ refrenatione quis edomat, concordare eis, quos superat, abstinentia contemnatur. In Evangelio Veritas ait: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.* Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damnationis argumentum. Sæpe aves unius ejusdemque generis sese socialiter volando non deserunt, congregatim animalia bruta pascuntur, quæ si solerter aspicimus, concordando sibi irrationalis natura indicat, quantum malum per discordiam rationalis natura committat, quando hæc à rationis intentione perdidit, quod

*Galat. 5, 22.**1, Cor. 3, 3.**Hebr. 12,**11.**Ephes. 4,**v. 3, 4.**Marc. 9, 49.*(1) Ed. *discussione.* Belv. et duo priores Carnot. *discussione.*

illa motu naturali custodit. David Propheta dum totum se ad fœderam pacis internæ constringeret, testatur quod cum malis concordiam non teneret, dicens: *Nonne qui oderunt te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam?* Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Inimicos etenim Dei perfecto odio odisse est, et quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare. Admonendi sunt pacati, ne si ad correptionis verba prossilant, temporalem pacem sibi perturbare formident. Rursum admonendi sunt, ut eamdem pacem dilectione integra intrinsecus teneant, quam per invectionem vocis sibi extrinsecus turbant. Provide David Propheta utrumque se perhibet servare, quum dicit:

Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus, dum loqueba illis impugnabant me gratis. Ecce et loquens (1) impugnatus erat pacificus, quia nec insanientes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Concordiam pacis Paulus commendans ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes.* Rom. 12, 18. Hortaturus enim discipulos, ut pacem cum hominibus haberent, præmisit dicens: *Si fieri potest, atque subjunxit: Quod ex vobis est: difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere pacem cum omnibus possent.* Quum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est, ut in nostro corde servetur. Recte itaque Apostolus ait: *Quod ex vobis est;* ac si dicat: *Quia pax ex duarum partium consensu subsistit, ut (2) si ab eis, qui corripiuntur, expellitur, integra tamen in vestra qui corripitis mente teneatur.* Idem Paulus rursum discipulos admonet, dicens: *Si quis non obedit verbo nostro, per Epistolam hunc notate, et non commisceamini cum illo, ut confundatur.* 2, Tessal. 3, 14. Atque illico subjunxit: *Et nolite, ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem.* Ac si diceret: *Pacem cum eo exteriorem solvite, sed interiorem circa illum medullitus custodite: ut peccantis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax à vestris cordibus nec abnegata disdat.* In Evangelio Dominus dicit: *Beati pacifici, quoniam filii Reg. Past. part. 3, c. 23.*

(1) Ed. loquens impugnabatur, et tamen impugnatus.

(2) In Ed. deest ut.

Dei vocabuntur. E diverso namque colligant homines; quia si Dei vocantur filii, qui pacem faciunt, proculdubio Satanæ sunt filii, qui confundunt. Admonendi ergo sunt, qui faciendæ pacis studiis occupantur, ut pravorum mentibus prius amorem debeat internæ pacis infundere, quatenus eis postmodum valeat exterior pax prodesse.

XXVI.

De Patientia.

Quanto culmine virtus patientiæ polleat, Salomon indicat, dicens: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.* Minor est victoria urbes expugnare; quia extra sunt, quæ vincuntur: majus est autem quod per patientiam vincitur; quia ipse animus (1) superatur, et semetipsum sibimet subjicit, quando eum patientia in humilitate tolerantiae sternit. *Melior est, inquit, patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.* Recte expugnatori urbium patiens præfertur; quia in illa actione victoriæ homo vitor est hominum, in hac autem mansuetudine patientiæ animus vitor est sui. Terra bona fructum per patientiam reddit, quia scilicet nulla sunt bona quæ agimus, si non æquanimiter etiam proximorum mala toleramus. Scriptum est: *Caritas patiens est.* Igitur quum minime est patiens, caritas non est. Per hoc quoque in patientia vitium ipsa virtutum nutrix doctrina dissipatur. Salomon ait: *Doctrina viri 13. 4. per patientiam noscitur.* Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit æquanimiter aliena mala tolerare. In Ecclesiaste scriptum est: *Melior est patiens arrogante;* qui videlicet elit patiens quælibet mala perpeti, quam per ostentationis vitium bona sua occulta cognosci. Quum patientia relinquatur, etiam bona reliqua, quæ jam gesta sunt, destruuntur. Unde recte per Ezechielem esse in altari Dei fossa perhibetur; ut in ea videlicet superposita holocausta serven-

Lib. 2, in
Ev. homil.
35, n. 5, etc.
Reg. Past.
part. 3, c. 9.
Prov. 16, 32.

Lib. 2, in
Ezech. homil.
6, n. 7.

Reg. Past.
part. 3, c. 9.
1, ad Cor.
13, 4.
Prov. 19, 11.

Eccle. 7, 9.

Ezech. 43,
13.

(1) Ed. *ipse animus à se.*

tur. Si enim in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificium reperiret, superveniens aura dispergeret. Custodem conditionis nostræ patientiam Dominus esse monstravit, qui in ipsa nos poscidere nosmeliipsos docuit, dicens: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Admonendi sunt patientes, ne in eo, quod exterius per patientiam portant, interius doleant: ne tantæ virtutis sacrificium, quod integrum foras immolant, intus malitia peste corrumpant. Dicendum est patientibus, ut studeant diligere, quod sibi necesse est tolerare: ne si patientiam dilectio non sequatur, in deteriorem culpam odii virtus ostensa vertatur. Paulus Apostolus quum diceret: *Caritas patiens est*, illico adjunxit: *Benigna est.* Videlicet ostendens, quia quos ex patientia tolerat, amare etiam ex benignitate non cessat. Idem Doctor egregius, quum patientiam discipulis suaderet, dicens: *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur à vobis:* quasi cunctis exterius jam bene compositis, ad interiora revertitur, quum subjungit: *Cum omni malitia:* quia nimirum frustra indignatio, clamor et blasphemia ab exterioribus tollitur, si in interioribus vitiorum mater malitia dominatur. Et incassum foras nequitia ex ramis inciditur, si resurrectura multiplicitus intus in radice servatur. Plerumque evenire patientibus solet, ut eo quidem tempore, quo vel adversa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo dolore pulsentur; et sic patientiam exhibeant, ut custodire etiam cordis innocentiam non omittant. Sed quum post paululum hæc ipsa, quæ pertulerint, ad memoriam revocant, igne se doloris inflammant, argumenta ultionis inquirunt, et mansuetudines, quam tolerantes habuerunt, retractantes in malitiam vertunt. Admonendi sunt patientes, ut cor post victoram muniant, ut hostem publico bello superatum insidiari moenii mentis intendant, ut languorem plus reserpentem timeant, ne hostis callidus eo in deceptione postmodum majori exultatione gaudeat, quod (1) illa dudum contra se rigida colla victorum calcat. Est in dilectione proximi nobis patientia, et benignitas conservanda: quia de eadem dilectione nunc

*Luc. 21, 19.**1, ad Cor. 13, 4.**Ad Ephes. 4, 31.*

Lib. 2, in Ezech. ho- mil. 9, n. 2. Cor. 13, 4. dicitur : *Caritas patiens est, benigna est.* Patiens scilicet, ut illata à proximis mala æquanimiter portet ; benigna autem, ut sua bona proximis desiderabiliter impendat. Patientia vero est, aliena mala æquaminiter perpeti, contra eum quoque, qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Nam qui sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignae retributionis quærat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Unusquisque miles Dei adversitatis bello deprehensus, et scutum patientiae debet anteferre, ne pareat ; et ad prædicationem promptus amoris inferre jacula, ut vincat. Scriptum est : *Numquid in finem oblivio erit pauperum, patientia pauperum non peribit in finem* (*). Quantumlibet vel in adversis patientes, vel in prosperis humiles simus, in hac vita retribui nobis bona præsentia nullo modo requiramus ; nam pro labore patientiae bona speranda sunt sequentis vitae ; ut tunc præmium nostri laboris incipiat, quando omnis jam labor funditus cessat. Quasi patientia pauperum perisse cernitur, quum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur ; sed patientia pauperum in finem no peribit, quia tunc ejus gloria percipitur, quum simul omnia laboriosa terminantur.

XXVII.

De humilitate.

Moral. lib. 31, c. 23, n. 51.

Ad hoc Unigenitus Dei Filius formam infirmitatis nostræ suscepit, ob hoc invisibilis (1), vel despectus apparuit, ad hoc contumeliarum ludibria, irrisiorum probra (2), passionum tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta humilitatis virtus est, quantaque sublimis celsitudo, propter quam solam veraciter edocendam is, qui sine aestimatione magnus est, usque ad passionem factus est parvus ? Quia originem perditionis (3) nostræ se præbuit superbia diaboli, instrumentum

(1) Ed. *Ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit.*

(2) Ed. *irrisiorum opprobria.* MSS. plures, *illusionum probra.*

(3) Ed. *perditioni nostræ.* Laud. Pratel. Gemet. Duo Germ. et Vet. edit. Paris. et Barthol. ut noster legunt.

redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis noster (1) inter omnia conditus, videri supra omnia voluit elatus, Redemptor autem noster magnus, manens supra omnia, fieri inter omnes (2) dignatus est parvus. Humilitas magistra est omnium, materque virtutum, sicut Veritas ait: *Discite à me, quia mitis sum, et humiliis corde; et invenietis requiem animabus vestris:* quia dum se humiles dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Quid igitur humilitate sublimius, quæ dum se in ima deprimit, Auctori suo manenti se super summa conjungit? Veræ humilitatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis apperire. Insinuandum est humilibus, quam sit vera excellentia, quam sperando tenent, quam sint æterna, quæ appetunt, vel quam transitoria, quæ contemnunt.

Reg. etiam
Past. part.
3, c. 17,
hæc inveniuntur.

Matth. Lk.
29.

Reg. Past.
part. 3, c.
17.

XXVIII.

De simplicitate.

Admonendi sunt simplices, ut studeant numquam falsa dicere, ed (3) ut noverint, numquam vera reticere: sicut enim saepè di- entem falsitas læsit, ita nonnumquam quibusdam audita vera occuerunt. Admonendi sunt simplices, ut sicut fallaciam semper utiliter vitant, ita veritatem semper utiliter proferant. Admonendi int, ut simplicitatis bono prudentiam adjungat; quatenus sic se- ritatem de simplicitate possideant, ut circumspectionem pru- entiae non amittant. Hinc namque per Doctorem Gentium dicitur: *olo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo.* Electos os per semetipsam Veritas admonet, dicens: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae;* quia videlicet in ectorum cordibus debet et simplicitatem columbae astutia ser- pentis acuere, et serpentis astutiam columbae simplicitas tempe- re: quatenus nec seducti per prudentiam calleant, nec ab in- lectus studio ex simplicitate torpescant. Nil simplici corde iicias; quia quo innocentiam erga alios exhibet, nil est quod

Reg. Past.
part. 3, c.
11.

Rom. 16, 19.

Matth. 10,
16.

Moral. lib.
12, c. 39,
n. 41.

(1) Ed. *magnus inter omnia.* (3) Ed. *Sed admonendi sunt*

(2) Ed. *omnia.* *ut, etc.*

pati ab aliis formidet: habet enim quasi arcem quamdam fortitudinis simplicitatem suam; nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit. Bene per Salomonem dicitur: *In timore Domini fiducia fortitudinis:* qui et rursum ait: *Secura mens quasi iuge convivium.* Quasi enim continuatio refectionis est, ipsa tranquillitas securitatis. *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.* Fiducia quippe magnæ securitatis est simplicitas actionis; quoniam *Sanctus Spiritus disciplinæ effugiet factum, nec habitabit in corpore subdito peccatis.*

XXIX.

De intentione cordis, et corporis.

Moral lib. 28, c. 11, n. 30.
Reg. Past. part. 3, c. 11.
Sap. 1, 51. Lucerna corporis est oculus, quia per bonæ intentionis radium merita illustrantur actionis, sicut Veritas ait: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.* Per oculum ex-primitur præveniens opus suum cordis intentio; quæ priusquam se in actione exerceat, hoc jam quod appetit, contemplatur. Quid denique appellatione corporis designatur, nisi unaquæque actio, quæ intentionem suam, quasi intuentem oculum sequitur? Si recte intenditur per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse videatur. Nam si oculus nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit, quia quum perversa intentione quid vel rectum agitur, et si splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen interni judicis obscuratur. *Si lumen, inquit, quod in te est tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt?* Quia si hoc, quod bene nos agere credimus, ex mala intentione fuscamus; quanta ipsa mala sunt, quæ mala esse etiam quum agimus, nos ignoramus? Si igitur ibi nil discernimus, ubi quasi discretio-nis lumen tenemus; qua cæcitate in illa offendimus, quæ sine discre-tione perpetramus? Vigilanti cura per cuncta opera intentio-nis nobis nostra pensanda est, ut nil temporale in his, quæ agit, appetat; totam se in soliditate æternitatis figat: ne si extra funda-mentum actionis nostræ fabrica ponitur, terra dehiscente solvatur.

XXX.

De Mansuetudine.

Plerumque mansueti vicinum, et quasi juxta positum torporem desidiæ patiuntur; ac per nimiam resolutionem lenitatis, ultra quam necesse est, vigorem distinctionis emolliunt. Et sæpe mansueti dissolutionis torpescunt tædio; quia eorum virtuti vitium latenter adjungitur. Sed admonendi sunt, ut fugiant, quod juxta ipsos est, et amplectantur sollicitudinem, quæ acuat multæ benignitatis incuriam. Idecirco Sanctus Spiritus in columba nobis est, et in igne monstratus; quia videlicet omnes, quos implet, et columbæ simplicitate mansuetos, et igne zeli ardentes exhibet. Nequaquam Sancto Spiritu plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudinis fervorem æmulationis deserit, aut rursum in æmulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Vas electionis Paulus Apostolus duobus discipulis (1) non diversa tamen adjutoria prædicationis impendit. Timotheum namque admonens, ait: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.* Titum quoque admonet, dicens: *Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio.* Quid est quod doctrinam suam Magister egregius tanta arte dispensat, ut in exhibenda hac alteri imperium, atque alteri patientiam proponat, nisi quod mansuetioris spiritus Titum, et paulò ferventioris vedit esse Timotheum? Illum per æmulationis studium inflamat; hunc per lenitatem patientiæ temperat. Illi quod deest jungit, huic quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nititur, hunc freno moderatur. Magnus quisque susceptæ Ecclesiæ colonus alios palmites, ut crescere debeant, rigat; alios quum plus justo crescere conspicit, resecat: ne aut non crescendo fructus non ferant, aut immoderate crescendo, quos protulerint, amittant.

*Reg. Past.
p. 3, c. 16.*

(1) Ed. *duobus discipulis, et non diversa caritate præditis, di-*

Tim. 4, 2.

Tit. 2, 15.

XXXI.

De Obedientia.

Moral. lib.
25, c. 11,
n. 30.

Sciendum summopere, quod obedientia aliquando si de suo a...
quid habeat, nulla est; si de suo aliquid non habeat, minima.
Quum hujus mundi successus præcipitur, quum locus superior
imperatur, is qui ad percipienda hæc obedit, obedientiae sibi vir-
tutem evacuat, si ad hæc etiam ex proprio desiderio anhelat. Ne-
que enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipienda hujus vitæ
prospera libidini propriæ ambitionis servit. Quum sæculi hujus
despectus præcipitur, quum probra adipisci, et contumeliæ ju-
bentur; nisi hæc et ex (1) semetipso animus appetat, obedientiae
sibi meritum minuit: quia ad ea, quæ in hac vita despacta sunt,
invitus, nolesque descendit. Aliquando ad detrimentum obedientia
ducitur, quum mentem ad suscipienda probra hujus sæculi ne-
quaquam ex parte aliqua etiam sua vota comitantur. Debet obe-
dientia et in adversis ex suo aliquid habere; et rursum [in pros-
peris ex suo aliquid omnimodo non habere: quatenus et in adversis
tanto sit gloriosior, quanto divino ordini etiam ex desiderio jun-
gitur; et] (*) in prosperis tanto sit verior, quanto à præsenti ipsa,
quam divinitus percipit, gloria funditus ex mente separatur. Ab
omnipotente Domino obedientia usque ad mortem servanda præ-
cipitur, sicut Veritas ait: *Non possum ego à me ipso facere quid-
quam, sed sicut audio judico.* Ipse si sicut audit judicat, tunc
etiam obedit Patri, quum Judex hujus venerit sæculi. Ne nobis
usque ad præsentis vitæ terminum obedientia laboriosa appareat,
Redemptor noster indicat, qui (2) hanc, etiam quum Judex ve-
nerit, servat. Quid ergo mirum si peccator homo obedientiae in
præsentis vitæ brevitate se subjicit, quando hanc Mediator Dei et
hominum, et quum obedientes remunerat non relinquit. Sciendum
est, numquam per obedientiam malum fieri; aliquando autem de-

(1) Ed. *nisi ex seipso.*

(*) Hæc ex edit. hue revoca-
vimus, quibus in nostro Cod.

suppressis cassus omnino redde-
batur sensus.

(2) Ed. *quia.*

n. 28.

Joan. 5, 30.

n. 29.

bet per obedientiam bonum, quod agitur, intermitte: neque enim mala in paradyso arbor extilit, quam Deus homini ne contingere interdixit. Sed ut melius per obedientiae meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc etiam à bono prohiberet: quatenus tanto verius hoc, quod ageret, virtus esset, quanto et à bono cessans Auctori suo se subditum humilius exhiberet. Notandum nobis summopere est, quod primis hominibus à Domino dictum est: *Ex omni ligno paradisi edite (1), de ligno autem scientiæ boni, et mali ne tetigeritis.* Qui enim ab uno quolibet bono subjectos vetat, necesse est ut multa concedat, nè obedientis mens funditus intereat, si à bonis omnibus penitus repulsa jejunat. Scriptum est in libro Salomonis (2): *Melior est obedientia quam victimæ.* Obedientia quippe victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam verò voluntas propria mactatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos repressa arbitrii sui superbia gladio præcepti se immolat. Ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiae (3) demonstretur. Ex adverso ergo melius ostenditur, quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle adquiescere, sola obedientia est, quæ fidei meritum possidet, qua sine (4) quisque infidelis convincitur, etiamsi fidelis esse videatur. Per Salomonem in ostensione obedientiae dicitur: *Vir obediens loquitur victorias.* Vir quippe obediens Victorias loquitur, quia dum alienæ voci humiliiter subdimur, nosmetipsos in corde superamus. Virtutem obedientiae Veritas commendans, ait: *Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras; quia de cœlo descendit, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Quid enim? Si suam faceret, eos, qui ad se veniunt, repulisset? Quis nesciat, quod voluntas Filii à Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam

*Gen. 2, 16.**n. 28.
1, Reg. 15.
22.**Prov. 21, 28.**Joan. 6, 37.**Gen. 3, 24.*

(1) Ed. comedite.

enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ.

(2) Substituendum videtur

(3) Ed. obedientia.

Samuelis, loco Salomonis: nam in Eccles. Salomonis cap. 4, v. 17, illa sententia ita habet: *Multo*

(4) Ed. sine qua.

primus homo, quia suam facere voluntatem voluit, à paradisi gaudio exivit; secundus ad redemptionem veniens hominum, dum voluntatem se Patris, et non suam facere ostendit, permanere nos intus per obedientiae meritum docuit. Quum Christus Dominus non suam, sed Patris voluntatem facit, quia dum exemplo suo nos obedientiae subjicit, eos, qui ad se veniunt, foras non ejicit, et viam nobis egressionis claudit (1).